304

1311 agosto 12, *in palatio Sancti Silvestri*

Parentino di Castiglione Chiavarese, rettore e ministro della chiesa di San Michele di Montesignano, rinuncia al canonicato della pieve di Cicagna nelle mani di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova.

Nel margine interno « Factum pro dicto Vassallino ».

Vassallini clerici

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, presbiter Parentinus de Castelliono, minister ecclesie Sancti Michaelis de Melmi Ianuensis diocesis, abrenuntiavit sponte et libere resignavit in manibus venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, omne ius quod vel si quod habet et ad eum pertinet seu pertinere et habere posset in canonicatu et prebenda plebis de Plecania Ianuensis diocesis per litteras reverendi in Chri-

sto patris domini Neapoleonis, miseratione divina Sancti Adriani diaconi cardinalis, tunc Apostolice Sedis legati. Quam / (c. 133 v) abrenuntiationem et resignationem prefatus dominus archiepiscopus libere acceptavit. Et inde dictus presbiter Parentinus precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, indictione nona, die XII^a augusti, paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Andrea, priore ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, fratre Andrea, priore de Castelleto, et presbitero Marcho, mansionario Ianuensi.

305

1311 agosto 16, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, delegato da Napoleone, cardinale di Sant'Adriano e legato della Sede Apostolica, come da inserta lettera del 13 giugno 1306, con Marino de Filmarinis di Napoli e magister Giovanni de Rollando, canonici savonesi, incarica l'abate del monastero di Santa Maria e San Martino dell'isola di Gallinara di intervenire affinché il priore e il canonico della chiesa di Santa Maria di Pontelongo assegnino al canonico Paolino, figlio di Ogerio de Gatignollis, i proventi del suo canonicato.

Nel margine esterno « Factum ».

Paulini de Gatignollis, canonici^a ecclesie Sancte Marie de Pontelongo Albinganensis diocesis

In nomine Domini amen. Frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, ad infrascripta una cum venerabilibus et discretis viris dominis Marino de Filmarinis Neapolitane ac magistro Iohanne de^b Rollando, Saonensis ecclesiarum canonicis, delegatus et executor a reverendo in Christo patre, domino Neapoleone, miseratione divina Sancti Adriani diacono cardinali, tunc Apostolice Sedis legato^c, deputatus Paulino, nato Ogerii de Gatignollis, civis Ianuensis, canonico ecclesie Sancte Marie de Pontelongo Albinganensis diocesis, religioso viro fratri .. abbati monasterii Sancte Marie Sanctique Mar-

tini de insula Gallinarie Albinganensis diocesis, salutem in Domino sempiternam. Cum iam dudum iuxta prefati domini legati^d mandatum recipi fecerint concollega nostri dictum Paulinum clericum, natum dicti Ogerii de Gatignollis, in canonicum et in fratrem dicte ecclesie Sancte Marie de Pontelongo auctoritate dictarum litterarum suarum, ut de omnibus constat publicis instrumentis scriptis uno manu Manuelis Cathini notarii, M^oCCC^oVI^o, die quinta decembris, et alio manu Iachini Nepitelle de Bissanne M^oCCC^oVI^o, die XXI^a novembris, receptus fuerit tunc per priorem et canonicum dicte ecclesie, nundum prebenda vacante, cumque postmodum vir providus et discretus Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, subdelegatus a dicto magistro Iohanne de Rollando, concollega nostro, cui vices suas commisit in hac parte donec eas ad se duceret revocandas, ut de commissione constat publico instrumento scripto manu Dominici Durantis notarii, M^oCCC^oVI^o, die XXIII^a novembris, et ad executionem predictarum litterarum volens procedere, canonicatum et prebendam tunc vacantes in dicta ecclesia Sancte Marie de Pontelongo per mortem quondam presbiteri Iohannis, olim ibidem canonici, cum omnibus iuribus ipsius predicto Paulino sibi de iure debitos contulit secundum suarum litterarum tenorem, mandans dictis priori, canonicis et capitulo ipsius ecclesie ut dictum Paulinum ad predictos canonicatum et prebendam benigne admitterent sibi de ipsius fructibus et proventibus integraliter responderent et hoc infra certum terminum sub excommunicationis pena si contrafacerent, ut de omnibus constat in litteris predicti subdelegati et publico / (c. 134r) instrumento inde scripto manu Luche Cepulle notarii, millesimo CCC^oX^o, die X^o novembris, tandem prior et canonici dicte ecclesie Sancte Marie iuxta mandatum predictum memoratum Paulinum receperunt et admiserunt ad dictos canonicatum et prebendam, sed de fructibus ipsius prebende respondere nullatenus curaverunt et etiam hodie adhuc respondere recusant eidem Paulino vel eius procuratori pro eo ut debebant, ut plene constat de omnibus instrumento publico scripto manu dicti Luche Cepulle notarii, M^oCCC^oX^o, die XXIII^a novembris. Nos igitur, executor prefatus, volentes mandatum prefati domini legati nobis in hac parte directum per litteras ipsius domini legati adimplere, ut tenemur, quarum litterarum tenor inferius enotatur, et quod gratia facta sicut premittitur per litteras prefati domini legati Paulino memorato debitum sortiatur effectum, maxime cum dicti nostri college agant in remotis et ad presens predicta exequi non valeant, tenore presentium tibi auctoritate qua fungimur in hac parte ad exequendum et expediendum ea que restant et supersunt expedienda, exequenda et fatienda et ad compellendum priorem et canonicos dicte

ecclesie Sancte Marie de Pontelongo et alios omnes quos negotium tangit et etiam pensionarios sive collonos qui eidem prebende respondere tenentur et quorum nomina dictus Paulinus vel eius procurator tibi duxerit nominanda ad respondendum eidem Paulino, canonico eiusdem ecclesie Sancte Marie, sive eius procuratori de fructibus et redditibus ipsius ecclesie secundum tenorem et formam dictarum litterarum suarum integraliter committimus vices nostras donec^e eas ad nos duxerimus revocandas, contradictores et rebelles sive impedimentum prestantes publice vel occulte per censuram ecclesiasticam compe- scendo. Tenor autem dictarum litterarum talis est:

Neapoleo, miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, Apo- stolice Sedis legatus, venerabili in Christo patri .. Dei gratia archiepiscopo Ianuensi et dilectis in Christo Marino de Filmarinis Neapolitane et magistro Iohanni de Rollando, Saonensis ecclesiarum canonicis, salutem in Domino. Sanctissimus pater, dominus noster, dominus Clemens, divina providentia papa quintus, in provinciis Tuscie, Romaniolae, marchie Tervisine, patriar- chatuum Aquilegensis et Gradensis, insularum Sardinee et Corsice nec non archiepiscopatu Ianuensi eiusque provintia et circumadiacentibus partibus nobis plene legationis officio commisso, nostram volens honorare perso- nam, ut per honorem nobis ab Apostolica Sede concessum possemus existe- re aliis gratiosi, concessit nobis litteras apostolicas in hac forma:

Clemens episcopus servus servorum Dei / (c. 134v) dilecto filio Neapo- leoni, Sancti Adriani diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad provincias Tuscie, Romaniolae, mar- chie Tervisine, insularum Sardinee et Corsice nec non archiepiscopatum Iau- nuensem eiusque provintiam et circumadiacentes partes commisso tibi inhibi plene legationis officio pro urgentibus et arduis negotiis destinemus, nos, tuam volentes honorare personam ut per honorem tibi exhibitum aliis provi- dere <intendimus>, discretioni tue fatiendi per te vel per alium seu alios auctoritate nostra personas ydoneas in singulis ecclesiis tam cathedralibus quam aliis earundem partium unum videlicet in ecclesia^f una tantum in cano- nicos recipi et in fratres ac providendi eorum cuilibet de prebenda, si vacat ibidem vel quam primum ad id obtulerit se facultas, et contradictores per cen- suram ecclesiasticam appellatione postposita conpescendi, non obstantibus statutis ecclesiarum ipsarum de certo canonicorum numero et quibuslibet aliis consuetudinibus contrariis, iuramento, confirmatione Sedis Apostolice vel alia quacumque firmitate vallatis seu si eedem persone vel earum quelibet alia beneficia, quodcumque fuerint <generis>, obtinere noscantur aut si aliqui in

eisdem ecclesiis per litteras apostolicas sint recepti vel ut recipiantur insistant, quibus, preterquam auctoritate nostra receptis, personas illas volumus anteferi sed per hoc eis in assecutione aliarum prebendarum et benefitorum nullum preiudicium generari seu si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur quodque ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint vel quod de beneficiis seu prebendis ad eorum collationem, electionem seu aliam dispositionem spectantibus nulli valeat provideri per ipsius sedis litteras non fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem sive quibuslibet aliis litteris apostolicis, privilegiis vel indulgentiis, quorumcumque tenorem existant, per que facta tibi huiusmodi gratia impediri vel differri et de quibus in nostris litteris mentio fieri debeat specialis plena auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum apud Sanctum Ciricum, XV kalendas martii, pontificatus nostri anno primo.

Volentes igitur dilecto in Christo Paulino, nato Ogerii de Gatignollis, civis Ianue, canonico ecclesie Sancte Marie de Pontelongo Albinganensis diocesis, propter sue probitatis merita, super quibus laudabili testimonio commendatur nec non obtentu nobilis viri Lambe de Auria, civis Ianue, qui pro eodem cum instantia nos rogavit gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Sancte Marie de Pontelongo predictae cum plenitudine iuris canonici et prebendam, si qua ibidem tunc vacabat, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica qua fungimur in hac parte eidem auctoritate contulimus et providimus de eisdem. Si vero nulla prebenda tunc vacabat in ecclesia supradicta, nos / (c. 135r) prebendam aliam proxime inibi vacaturam conferendam eidem Paulino cum vacaret donationi nostre auctoritate predicta specialiter duximus reservandam, non obstantibus omnibus supradictis, decernentes eundem Paulinum omnibus apostolica vel alia quavis auctoritate sub exportatione prebendarum manentibus in eadem preterquam eiusdem domini, domini Clementis pape V auctoritate receptis in assecutione prebende huiusmodi anteferi, sed nullum eis per hec in assecutione aliarum prebendarum preiudicium generari ac irritum et inane si secus super hiis a quoquam contingeret attemptari. Quocirca discretioni vestre auctoritate predicta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios eundem Paulinum vel procuratorem suum eius nomine ex nunc in prefata ecclesia Sancte Marie auctoritate predicta recipi fatientes in canonicum et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie assignatis, ipsum Paulinum vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem predictae prebende, si tempore collationis

per nos sibi facte de ipsa in ecclesia predicta vacabat, inducatis^s auctoritate predicta et defendatis inductum, alioquin prebendam huiusmodi per nos ut premittitur reservatam, si ab huiusmodi nostre reservationis tempore vacavit ibidem vel cum eam vacare contigerit, dicto Paulino conferre et assignare curetis, fatientes ipsum vel dictum procuratorem pro eo pacifica dictorum canonicatus et prebende possessione gaudere sibi que de ipsorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si dilectis in Christo capitulo ipsius ecclesie Sancte Marie vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Ymole, V idus^h iunii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno primo.

Et de predictis omnibus precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum, in quorum omnium testimonium efficax et fidem indubiam presens publicum instrumentum mandamus sigilli nostri appensione muniri. Actum Ianue, in domibus ecclesie Sancti Silvestri, anno dominice natiuitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVI^a augusti, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro dicte ecclesie Sancti Silvestri, presbitero Francischo, ministro ecclesie Sancti Laurentii de Portu Veneris, Iohannino de Borzuli, domicello prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

^a Segue depennato Albinganensis ^b de nell'interlinea ^c -o corr. su us ^d -i corr. su
u ^e segue parola depennata ^f segue depennato una ^g segue depennato actoriate
^h segue depennato augusti

306

1311 agosto 16, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Opizzino, figlio di Salladus Spinola, canonico di Piacenza, rilascia procura

a Oberto, rettore della chiesa di San Michele de Pomatorio, per compiere gli atti relativi ai proventi del suo canonicato, confermando contestualmente le precedenti procure.

Nel margine esterno « Factum ».

(c. 135v) Procuratorium Oppicini Spinule canonici Placentini

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia discreti viri, domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, Oppicinus, natus nobilis viri Salladi Spinule, civis Ianuensis, canonicus Placentinus fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest discretum virum presbiterum Obertum, ministrum ecclesie Sancti Michaelis de Pomatorio Ianuensis diocesis, presentem et mandatum suscipientem, ad accipiendum corporalem possessionem et tenutam terrarum et possessionum, fructuum et reddituum pertinentium ad dictos canonicatum et prebendam et ad petendum et percipiendum dictos fructus et proventus et ad locandum et dislocandum et dandum ad firmam <possessionem> dictas terras, bona, fructus et possessiones pertinentes ad dictos canonicatum et prebendam et de eo quod receperit et habuerit se quietum et solutum vocandum, quamlibet renuntiationem, refutationem, promissionem, stipulationem et obligationem et pactum de ulterius non petendo fatiendum, quitandum et liberandum et ad unum et plures procuratores sui loco substituendum et revocandum et quem seu quos substituerit ex nunc substituit et revocat et generaliter ad omnia et singula faciendum que dictus Oppicinus facere posset, si presens esset, que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri et ad agendum et defendendum, si opus fuerit, dans et concedens dicto procuratori suo et cuilibet ab eo substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum et substituendum vel substituendos ab eo factum, gestum et procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum numquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypoteca et obligatione bonorum dicti canonicatus. Et volens relevare dictum procura-

tozem suum et quemlibet ab eo substitutum vel substituendum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, non revocando propterea alia procuratoria occasione predicta facta, sed etiam approbando et ratificando. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVI^a augusti, in / (c. 136r) pulsatione vesperarum, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, presbitero Francischo, ministro ecclesie Sancti Laurentii de Portu Veneris, et Petro Grullo de Saona notario.

307

1311 agosto 17, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Aloisia di Spigno e Giacomino pelliparius de Salle.

Sententia divortii Aloysie [de] Spigno et Iacobini pelliparii

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Aluysiam de Spigno, que habitat Ianue in contracta Trombatorum, ex una parte, et Iacobinum pelliparium de Salle, qui stat in Pelliparia, ex altera, per dictam Aluysiam oblata fuit petitio in hunc modum:

Aluysia de Spigno, que habitat Ianue in contracta sive carubio Trombatorum, proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis quod Iacobinus de Salle pelliparius, qui stat in Pelliparia, contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicta Aluysia et in ipsam consensit tanquam in uxorem suam legitimam et cum ea stetit in habitu matrimonii per plures annos et dicta Aluysia contraxit matrimonium cum dicto Iacobino consentiendo in ipsum tanquam in virum suum legitimum et cum eo stetit in habitu matrimonii per plures annos. Quare postulat a vobis dicto

domino vicario dicta Aluysia quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsam Aluysiam et dictum Iacobinum ipsumque Iacobinum censura ecclesiastica compellatis ut dictam Aluysiam maritali pertractet affectu, petens predicta iure canonum.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa partibus predictis, dictis testium productorum in dicta causa per Aluysiam predictam, conclusione facta per dictas partes in dicta causa et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando absolvimus dictum Iacobinum a supradicta petitione Aluysie supradicte. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^a per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domini nativitate millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVII^a augusti, ante vespervas, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, presbitero Francischo, ministro ecclesie Sancti Laurentii de Portu Veneris, domino Percivale de / (c. 136v) Portu Mauritio iudice et Petro Grullo de Saona notario.

^a Ianue *nell'interlinea*.

1311 agosto 18, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio del giudice Novello di Gavi, conferma il matrimonio per verba de presenti tra Arduino de Campis della Valle Trebbia e Agnesina di Spigno.

Sententia matrimonialis Arduyni et Agnexine de Spigno

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Arduynum de Campis de Valle Trebia actorem, ex una parte, et Agnexinam de Spigno conventam, ex altera, et in qua questione oblata fuit petitio tenoris infrascripti:

Millesimo CCC^oXI^o, die VIII februarii. Arduynus de Campis de Valle Trebia proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis quod ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Agnexina de Spigno, que habitat in Suxilia, consentiendo in ipsam tanquam in uxorem, que similiter consensit in eum tanquam in virum suum per verba de presenti et etiam dictus Arduynus dictam Agnexinam anulo subarravit. Quare petit per vos pronuntiari et per vestram sententiam declarari matrimonium esse legitime contractum inter ipsum et ipsam Agnexinam ipsamque Agnexinam condemnari et compelli ut se transduci patiatur per dictum Arduynum et ipsi cohabitent tanquam viro et ipsum coniugali affectione pertractet *** a.

Visa forma dicte petitionis, contestatione litis, testibus productis pro parte dicti Arduyni nec non testibus productis pro parte dicte Agnexine ad reprobendam fidem testium productorum per dictum Arduynum et etiam aliis testibus productis pro parte dicti Arduyni ad comprobendam fidem testium per ipsum Arduynum productorum, consulit Novellus de Gavio iudex, assumptus consultor per dictum dominum vicarium de voluntate dictarum partium super questione predicta, ut apparet in actis publicis curie domini archiepiscopi Ianuensis scriptis hoc anno, die nona augusti, pronuntiandum esse per dictum dominum vicarium matrimonium esse inter dictos Arduynum et Agnexinam ipsamque Agnexinam condemnari et censura ecclesiastica compelli debere ut dictum Arduynum maritali affectione pertractet.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, dicti consilii formam sequentes, presentibus dictis partibus, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis, Dei nomine invocato, diffinitive pronuntiamus prout supra in dicto consilio continetur, videlicet quia diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse inter dictum Arduynum et Agnexinam predictam, precipientes quod ambo se adinvicem maritali affectione / (c. 137r) pertractent. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo

CCC°XI°, inditione nona, die XVIII^a augusti, paulo post tertiam, presentibus testibus domino Percivale de Portu Mauritio iudice, Francischo Traverio et Ogerio de Gatignollis, civibus Ianue, et pluribus aliis.

^a 4 rigbi ^b Ianue nell'interlinea.

309

1311 agosto 20, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Anselmo de Sala Bergognonus e Melior de Casasco.

Nel margine interno « Factum pro dicto Anselmino »; « Factum pro utroque ».

Sententia divortii Anselmini et Melioris

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Anselmum de Sala Bergognonus, ex una parte, et Meliorem de Casasco, habitatores Ianue, ex altera, per dictum Anselmum oblata fuit petitio in hunc modum:

Proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini fratris P(orcheti), Dei et apostolica gratia archiepiscopi Ianuensis, Ansermus de Sala, Bergognonus, habitator Ianue, quod ipse contraxit matrimonium in Ianua cum Meliore de Casacho, habitatrice Ianue, per verba de presenti, videlicet dicendo « ego Ansermus supradictus accipio te Meliorem supradictam in uxorem meam legitimam et ego Melior supradicta accipio te Anserminum supradictum in virum meum legitimum » seu per verba equipolentia, ignorans ipsam Meliorem esse ita artam quod non posset carnalem copulam secum habere et est sine eo quod possit effici mater et ad hoc opus adimplendum dedit operam quam potuit fere per annum unum. Quare petit a vobis dicto domino vicario per vestram sententiam declarari inter ipsum Anserminum et dictam Meliorem nullum fuisse matrimonium et eidem dare licentiam cum alia in

Domino matrimonium contrahendi vel prout melius et iustius fuerit fatiendum, salvo iure addendi et minuendi. Predicta petit iure canonum et omni iure quo melius uti potest, protestans dampna^a, interesse et expensas factas et fatiendas in causa predicta.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa, dictis testium matronarum que dictam Meliorem cum diligentia inspexerunt productarum et receptorum in dicta causa ex officio nostro, conclusione facta in dicta causa per dictas partes, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis / (c. 137v) partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse de iure inter dictos Ansernum et Meliorem propter nimiam artationem instrumenti dicte Melioris de qua artatione probatum est sufficienter per dictas matronas, prout in actis nostre curie plenius continetur, concedentes eidem Ansermo licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi et inducentes et exortantes dictam Meliorem quod caste vivere debeat seu religionem intrare in qua possit caste vivere et Domino perpetuo servitura. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespas, presentibus testibus presbitero Ottone, ministro ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro, presbitero Iacobo, ministro ecclesie de Cravano et domino Percivale de Portu^c Mauritio iudice.

^a *Segue depennato et*

^b *Ianue nell'interlinea*

^c *segue depennato iud*

1311 agosto 20, *in palatio Sancti Silvestri*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal rettore prete Giacomo, vende a Guagnus de Banca un terreno in Capreno, in località Dos, al prezzo di 60 lire e 16 soldi. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica la vendita.

Si veda n. 311.

Venditio ecclesie de Cravano et Guagni de Banca

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, rector et minister ecclesie Sancti Petri de Clavano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa vendo, cedo, trado et mando seu quasi tibi Guagno de Banca, recipienti pro te et heredibus tuis, peciam unam terre^a dicte ecclesie arborate arboribus ficuum, olivarum, quercuum, castanearum et aliarum diversarum arborum, posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur Dos, cui coheret superius terra Guillionis de Oliva et terra tui Guagni emptoris, inferius terra dicti Guillionis et Marini, eius fratris, ab uno latere fossatus siccus in parte et in parte terra heredum Iohannis Bothini et ab alio latere terra dicti Guillioni, ad habendum, tenendum et possidendum dictam terram et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa terra^b in me dicto nomine seu in^c ipsa ecclesia retento, liberam et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, oneribus, exactionibus et avariis comunis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, finito pretio librarum sexaginta et solidorum sexdecim ianuinarum, quas^d libras sexaginta et solidos sexdecim ianuinarum a te dicto nomine habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me a te dicto nomine^e quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non habite et non recepte pecunie et pretii non soluti et omni alii iuri. Et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens nomine dicte ecclesie ipsius terre veram extimationem, illud plus mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos tibi et heredibus tuis no-

mine dicte ecclesie dono et remitto, fatiens dicto nomine tibi et heredibus tuis de ipso pluri finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo^f, abrenunciens dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^g. / (c. 138r) Possessionem et dominium dicte terre^h tibi corporaliter tradidisse confiteor nomine dicte ecclesie quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps tibi et heredibus tuis tua auctoritate licentiam, nomine dicte ecclesie, do et concedoⁱ quodcumque tibi placuerit sine mea dicto nomine et dicte ecclesie et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me nomine dicte ecclesie ipsam terram^j pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam terram^k nomine dicte ecclesie possedero seu ipsa ecclesia possiderit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi et heredibus tuis vendo, cedo, trado et mando nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte ecclesie sive habet ipsa ecclesia in ipsa^l terra^m ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum dicto nomine sive potest ipsa ecclesia sive unquam melius potuit, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et promitto nomine dicte ecclesie tibi dictam terram^k tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie et tibi et heredibus tuis non auferre nec subtrahere, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valetⁿ dicta terra^o et pro tempore melius valuerit^p tibi stipulanti dare promitto nomine dicte ecclesie, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, exactionibus, avariis et oneribus comunis Ianue de dicta^q terra^m de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenunciens omni privilegio, iuri et conventioni quibus se tueri posset. Quibus omnibus et singulis supradictis venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, causa plene cognita, in cuius presentia et auctoritate omnia et singula supradicta facta sunt^r et cognoscens predictam venditionem et omnia et singula supradicta fore in utilitatem ecclesie predicte, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predictam venditionem

et omnia et singula supradicta habere et obtinere debere perpetuam firmitatem et perpetuo inviolabiliter observari nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in palatio sive turri deversus mare Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitate M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespere, / (c. 138v) presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato* rem ^b *terra nell'interlinea* ^c *in nell'interlinea* ^d *segue depennato* prom ^e *segue depennato* habuisse et recepisse ^f *de ulterius-petendo nell'interlinea* ^g *et si-iuri nel margine inferiore al posto di* et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens ipsius terre veram / (c. 138r) extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis dicto nomine seu ipse ecclesie mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto abrenunciando, nomine dicte ecclesie, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni iuri *depennato*. *Nel margine esterno di c. 138r* Cassatum errore ^h *segue depennato* et domus ⁱ et concedo *nell'interlinea* ^j *segue depennato* cedemu ^k *segue depennato* et domum ^l ipsa *nell'interlinea su ipsis depennato* ^m *segue depennato* et domo ⁿ *corr. su valent* ^o *segue depennato* et domus ^p *corr. su valuerint* ^q *dicta nell'interlinea su dictis depennato* ^r *in cuius-sunt nel margine esterno*.

311

1311 agosto 20, in palatio Sancti Silvestri

Guagnus de Banca di Capreno di Sori si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 60 lire e 16 soldi, di cui 10 lire e 16 soldi ad Carnisprivium e il rimanente in rate annuali di 10 lire alla stessa data, per l'acquisto di cui al n. 310.

Nel margine esterno « Factum ».

Dicti presbiteri sive ecclesie

In nomine Domini amen. Ego Guagnus de Banca de Cravano de Sauro confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, recipienti nomine dicte ecclesie, me tibi dicto nomine seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras sexaginta et solidos

sexdecim ianuinorum pro pretio et occasione pretii terre^a cum domo supraposita dicte ecclesie quam michi dicto nomine hodie vendidisti secundum formam cuiusdam instrumenti venditionis^b scripti manu notarii infrascripti¹, non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum dictas libras sexaginta et solidos sexdecim ianuinorum quod in dicto instrumento venditionis te nomine dicte ecclesie quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie, pretii non soluti et omni alii iuri, cum in veritate adhuc tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dicte libre LX et solidi sexdecim ianuinorum sint^c a me habende^d et habendi^e, renuncians exceptioni non debite et non debende pecunie et omni iuri. Et volens propterea^f, agnoscendo bonam fidem, observare promissa, promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere dictas libras sexaginta et dictos solidos sexdecim ianuinorum per hos terminos, videlicet libras decem et solidos sexdecim ianuinorum usque ad diem Carnisprivii proxime venturi et deinde quolibet anno tunc proxime venturo in quolibet die Carnisprivii libras decem ianuinorum usque ad integram solutionem dicti debiti, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis quas propterea faceres quolibet termino seu in aliquo pro dicto debito exigendo tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare promitto, ratis manentibus supradictis, tibi credito de dampnis et expensis tuo soli^g verbo, sine testibus et iuramento et absque aliqua alia probatione. Et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine seu ipsi ecclesie pignori obligo. Actum Ianue, in palatio sive turri deversus mare palatii castri Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Symone de Rappallo, camerario^h domini archiepiscopi Ianuensisⁱ, Petro de Terzoli molinario et Oberto de Terzoli de Sauro et pluribus aliis.

^a *Segue depennato* et domus ^b *venditionis nell'interlinea* ^c *sint nell'interlinea su*
restant *depennato* ^d *-e corr. su um* ^e *et habendi nell'interlinea* ^f *segue depennato as*
^g *-i corr. su o* ^h *segue depennato prefati* ⁱ *Ianuensis nell'interlinea.*

¹ N. 310.

1311 agosto 20, *in palatio Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, autorizza la chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, a vendere 6 terreni.

Licentia dicte ecclesie de Cravano per dominum archiepiscopum

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, causa plene cognita, concedimus et licentiam damus tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, vendendi^a pecias terrarum infrascriptas dicte ecclesie cuicumque volueris, aliqua constitutione nostra sinodali in contrarium edita / (c. 139r) non obstante¹, cum intellexerimus predictas venditiones dictarum terrarum fore in utilitatem dicte ecclesie: primo peciam unam terre arborate arboribus olivarum, castanearum et aliarum arborum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur sub Ripa Perogali, cui coheret superius terra Petri Rappalini, inferius terra Petri molinarii de Terzoli de Sauro, ab uno latere terra Guillioni de Oliva et ab alio latere terra dicti Petri molinarii; item aliam peciam terre arborate arboribus olivarum, castanearum, quercuum, ficuum et aliarum arborum^b posite in territorio predicto, loco ubi dicitur In Segarata, cui coheret superius terra heredum Suzardi de Terzoli, inferius fossatus viridis, ab uno latere terra heredum Suzardi et ab alio latere fossatus siccus; item aliam peciam terre arborate arboribus castanearum, quercuum, olivarum et aliarum arborum posite in territorio predicto, loco ubi dicitur in Castelleto, cui coheret superius, inferius^c et ab uno latere terra Francischi de Cravano et ab alio latere terra^d Iohannine, uxoris condam Guillelmi de Banchis, in parte et in parte terra dicti^e Francischi de Plano de^f Cravano; item peciam unam terre arborate arboribus ficuum et olivarum posite in dicto territorio, loco ubi dicitur Lauro, cui coheret superius et inferius terra dicti Guillioni mediante beudo, ab uno latere terra dicti Guillioni et ab alio latere fossatus siccus et omnia iura que habet dicta ecclesia in Cravano; item

¹ CAMBIASO 1939, pp. 18-23

aliam peciam terre posite in dicto territorio, loco ubi dicitur ad Pontem, cui coheret superius terra Galvani de Sorba in parte et in parte Francischi de Plannis, inferius via in parte et in parte terra Guillioni de Lechamore^g, ab uno^h latere terra dicti Lanfranchi et ab alio latere terra Francischi de Plano in parte et in parte terra Galvani de Sorba; item aliam peciam terre arborate arboribus castanearum posite in dicto territorio Cravani, loco ubi dicitur Insula, cui coheret superius terra heredum Iohannis Burdi de Cravano in parte et in parte terra dicti Galvani de Sorba, inferius terra dictorum heredum dicti quondam Iohannis Burdi, ab uno latere terra Symonis Ruffini de Cravano et ab alio latere fossatus siccusⁱ. Qui presbiter Iacobus iuravit, corporaliter tactis scripturis, in presentia nostra predictas venditiones faciendas de terris supradictis dicte ecclesie fore in utilitatem ecclesie predictae et pecuniam que inde percipietur et habebitur converti et poni debere in utilitatem ecclesie antedictae. Et de predictis precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium nostrum infrascriptum. Actum Ianue, in palatio sive turri palatii deversus mare Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespere, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi.

^a vendendi *nell'interlinea* ^b segue depennato cui coheret ^c inferius *nell'interlinea*
^d Francischi-terra *nell'interlinea* ^e dicti *nell'interlinea* ^f segue depennato Sauro ^g così
per Lechanoze (v. n. 319); segue depennato et ^h uno *nell'interlinea* su alio depennato
ⁱ segue depennato et de predictis precipimus fieri publicum instr

313

1311 agosto 20, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di cui al n. 312, vende a Pietro molinari del fu Giacomo de Terzoli di Sori un terreno in Capreno, in località sub rippa Perogali, al prezzo di 12 lire e 1 soldo.

Si vedano nn. 314, 315, 316.

(c. 139v) Venditio ecclesie predicte et Petri molinarii de Sauro

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, habens prius specialem licentiam et auctoritatem a venerabili in Christo patri^a, domino fratri^a Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, vendendi terram inferius coherentiatam dicte ecclesie, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno et die¹, vendo, cedo, trado et mando seu quasi tibi Petro molinario de Terzoli de Sauro, filio condam Iacobi de Terzoli, recipienti pro te et heredibus tuis, peciam unam terre dicte ecclesie arborate arboribus quercuum, olivarum, castanearum et aliarum arborum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur sub Rippa Perogali, cui coheret superius terra Petri Rappallini, inferius terra tui emptoris, ab uno latere terra Guillioni de Oliva et ab alio latere terra dicti tui emptoris, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus^b, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus suis et ipsi^c terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in me nomine dicte ecclesie sive in ipsa ecclesia in ipsa terra retento, liberam et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue, finito pretio librarum duodecim et solidi unius ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor nomine dicte ecclesie et de ipsis me dicto nomine quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni alii iuri. Et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens ipsius terre veram estimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto nomine dicte ecclesie, faciens dicto nomine de ipso pluri tibi et heredibus tuis finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo, renuncians dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^d. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor nomine dicte ecclesie, quam apprehendendi, ingre-

¹ N. 312.

diendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam nomine dicte ecclesie do et concedo quandocumque tibi placuerit et volueris sine mea et dicte ecclesie et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me dicto nomine seu ipsam ecclesiam ipsam terram pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam possedero nomine dicte ecclesie seu ipsa ecclesia possederit^e. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi vendo, cedo trado et mando nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte <ecclesie> sive habet ipsa ecclesia in ipsa terra et occasione ipsius ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et defendere possis et / (c. 140r) demum omnia et singula facere que possum dicto nomine sive potest ipsa ecclesia sive unquam melius potuit, constituens nomine dicte ecclesie te inde procuratorem ut in rem tuam et promitto tibi nomine dicte ecclesie dictam terram tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsam terram non auferre nec subtrahere tibi nec heredibus tuis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia bona ipsius ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et^f iuri quibus in contrarium dictus Petrus se tueri posset^g, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespas, presentibus testibus presbitero Gayaldo et presbitero Guillelmo de Sigestro, capellanis ecclesie Ianuensis.

^a Così ^b segue depennato introytibus ^c -i corr. su is ^d et si-iuri nel margine inferiore con segno di richiamo al posto di et si plus valet dicta terra pretio supradicto sciens ipsius terre vera extimatione (cosi), illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians nomine dicte ecclesie legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni iuri depennato. Nel margine esterno Cassatum er-

rore ^e segue depennato nomine ^f segue depennato omni ^g omni-posset nel margine esterno al posto di omni privilegio conventioni et iuri quibus se tueri posset depennato. Nel margine esterno di c. 140r Cassatum errore

314

1311 agosto 20, in palatio archiepiscopali

Pietro molinarius de Terzoli di Sori del fu Giacomo de Terzoli si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 12 lire e 1 soldo, di cui 6 lire e 6 denari ad Carnisprivium e il rimanente alla stessa data dell'anno successivo per l'acquisto di cui al n. 313.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 315, 316.

Eiusdem ecclesie

In nomine Domini amen. Ego Petrus molinarius de Terzoli de Sauro, filius quondam Iacobi de Terzoli, confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, recipienti nomine et vice dicte ecclesie Sancti Petri, me tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras duodecim et solidum unum ianuinarum pro pretio et occasione pretii cuiusdam pecie terre dicte ecclesie quam michi, nomine meo et heredum meorum recipienti nomine ipsius ecclesie hodie vendidisti secundum tenorem instrumenti publici venditionis scripti et facti manu Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe domini archiepiscopi Ianuensis infrascripti¹, non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum dictas libras duodecim et solidum unum ianuinarum quod in dicto instrumento venditionis te nomine ipsius ecclesie quietum et solutum vocasti et quod abrenuntiasti exceptioni non habite et non recepte^a et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni alii iuri, cum in veritate tibi nomine ipsius ecclesie seu ipsi ecclesie adhuc sint^b a me habende, renuncians exceptioni non debite et non debende pecunie et omni iuri. Et propterea

¹ N. 313.

volens^c, bonam fidem agnoscendo, observare promissa, promitto et convenio tibi dicto presbitero, recipienti nomine et / (c. 140v) vice ipsius ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere dictas libras duodecim et solidum unum ianuinarum occasione pretii et venditionis dicte terre per hos terminos, videlicet libras sex et denarios sex ianuinarum usque ad diem Carnisprivii proxime venturi et demum reliquas libras sex et denarios sex ianuinarum usque ad alium diem Carnisprivii tunc proxime venientis ad suppletionem et complementum dicti debiti, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis quas propterea faceres in quolibet termino seu in aliquo pro dicto debito exigendo tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, tibi credito de dampnis et expensis tuo soli^d verbo sine testibus et iuramento et absque aliqua alia probatione. Et proinde et ad sic observandum tibi nomine ipsius ecclesie seu ipsi ecclesie pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a augusti, paulo post vespervas, presentibus testibus presbitero Gayaldo et presbitero Guillelmo de Sigestro custode, capellanis ecclesie Ianuensis.

^a *Segue depennato* pecunie ^b *sint nell'interlinea su restant depennato* ^c *segue depennato* asserendo ^d *-i corr. su o*

315

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di cui al n. 312, vende a Oberto de Terzoli, figlio di Pasquale de Peragallo di Capreno, un terreno a Capreno, in località Segarata, al prezzo di 17 lire.

Si vedano nn. 313, 314, 316.

Venditio dicte ecclesie et Oberti de Terzoli de Cravano

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, habens prius auctoritatem et licentiam vendendi quandam peciam^a terre^b dicte ecclesie inferius coherentiate a venerabili in Christo patri^c, domino fratre Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe prefati domini archiepiscopi infrascripti, hoc anno, die XX^a augusti, mensis presentis¹, nomine dicte ecclesie et pro ipsa vendo, cedo et trado seu quasi tibi Oberto de Terzoli, filio Paschalis de Peragallo de Cravano, recipienti et stipulanti pro te et heredibus tuis, peciam unam terre dicte ecclesie arborate arboribus olivarum, castanearum, quercuum, ficuum et aliarum arborum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur in Segarata, cui coheret superius terra heredum Suzardi de Terzoli, inferius fossatus viridis, ab uno latere terra dictorum heredum Suzardi et ab alio latere fossatus siccus, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis et utilitatibus, introitibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in me nomine dicte ecclesie sive in ipsa ecclesia in ipsa terra retento, liberam et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue, finito pretio librarum decem et septem ianuinarum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor nomine dicte ecclesie et de ipsis me dicto nomine / (c. 141r) quietum et solutum voco, renuncians dicto nomine exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie et pretii non soluti et omni alii iuri. Et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens dicto nomine ipsius terre veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto nomine ipsius ecclesie, faciens dicto nomine tibi et heredibus tuis de ipso pluri finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo^d, abrenuncians dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^e. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor nomine dicte ecclesie, quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam nomine dicte ecclesie do et concedo quandocumque

¹ N. 313.

tibi placuerit et volueris sine mea et dicte ecclesie contradictione et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me dicto nomine seu^f ipsam ecclesiam ipsam terram pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam terram possederit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi vendo, cedo, trado et mando nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte ecclesie sive habet ipsa ecclesia in ipsa terra et occasione ipsius ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum dicto nomine sive potest ipsa ecclesia vel unquam melius potuit, constituens nomine dicte ecclesie te inde procuratorem ut in rem tuam. Et promitto tibi nomine dicte ecclesie dictam terram tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legiptime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsam terram non auferre nec subtrahere tibi nec heredibus tuis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia bona ipsius ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXI^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Sisti Ianuensis, fratre Oddone, monaco dicte ecclesie Sancti Sisti, et Henrico de Recho fabro.

^a quendam peciam *nell'interlinea* ^b -e *corr. su am* ^c *cosi* ^d de ulterius non petendo *nell'interlinea* ^e et si-iuri *nel margine superiore con segno di richiamo al posto di* et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens ipsius terre veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, nomine dicte ecclesie, abrenuncians nomine dicte ecclesie legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri *depenato. Nel margine esterno* Cassatum errore ^f seu *nell'interlinea*.

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

Oberto de Terzoli, figlio di Pasquale de Peragallo di Capreno, si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 17 lire, di cui 5 lire, 13 soldi e 4 denari ad Carnisprivium per 3 anni, a seguito della vendita di cui al n. 315. Pietro de Terzoli di Sori molinari si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno « Factum ».

(c. 141v) *Eiusdem ecclesie*

In nomine Domini amen. Ego Obertus de Terzoli, filius Paschalis de Peragallo de Cravano, confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis^a, recipienti nomine et vice dicte ecclesie Sancti Petri, me tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras decem et septem ianuinorum que sunt^b pro pretio et occasione pretii cuiusdam pecie terre dicte ecclesie quam michi, recipienti pro me et heredibus meis, nomine dicte ecclesie hodie vendidisti secundum tenorem et formam cuiusdam instrumenti¹ scripti et facti manu Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe infrascripti^c domini archiepiscopi Ianuensis^d, hoc anno et die presentibus^e non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum dicto nomine dictas libras XVII ianuinorum quod in dicto instrumento venditionis dicte terre te dicto nomine quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni iuri, cum in veritate adhuc tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dicte libre decem et septem ianuinorum sint^f a me tibi seu ipsis ecclesie^g habende, renuncians exceptioni non debite et non debende pecunie et omni iuri. Et propterea volens^h, agnoscendo bonam fidem, observare promissa, promitto et convenio tibi dicto presbitero, recipienti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere dictas libras XVII ianuinorum occasione dicti pretii et dicte venditionis dicte terre per hos terminos, videlicet libras quinque, solidos XIII et denarios quatuor ianuinorum usque ad diem Carnisprivii proxime venturi, demum alias libras quinque, solidos tresdecim et denarios quatuor

¹ N. 315.

ianuinorum usque ad alium diem Carnisprivii tunc proxime venturi et reliquas libras quinque, solidos XIII et denarios IIII^{or} ianuinorum deinde ad alium diem Carnisprivii tunc proxime venturi ad complementum dicti debiti, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis quas propterea faceres in quolibet termino seu in aliquo dictorum terminorum pro dicto debito exigendo seu pro aliqua parte ipsius debiti tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare promitto, ratis manentibus supradictis, credito tibi de dampnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento et absque aliqua alia probatione. Et proinde et ad sic observandum tibi dicto nomine seu ipsi ecclesie pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Insuper pro dicto Oberto versus dictum presbiterum Iacobum nomine dicte ecclesie in omnibus et singulis supradictis attendendis et observandisⁱ in omnem causam principaliter intercessit et fideiussit Petrus de Terzoli de Sauro molinarius principaliter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani^j et omni iuri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, indictione nona, die XXI^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Sisti Ianuensis, fratre Oddone, monaco dicte / (c. 142r) ecclesie Sancti Sisti, et Henrico de Recho fabro.